Edizioni critiche moderne (edd.): A.S. Pease, Urbana 1920-23; W. Ax, Lipsiae 1938; R. Giomini, Lipsiae 1975.

1.28 Integrazione con parola-segnale *autem*

Ille (sc. Deiotarus) mihi uidetur igitur uere augurari. Nam nostri quidem magistratus auspiciis utuntur coactis; necesse est enim offa obiecta cadere frustum ex pulli ore, cum pascitur; **28** quod autem

<sup>11</sup> Magnaldi 1995.

<tripudium> scriptum habetis [aut tripudium] fieri, si ex ea quid in solidum ceciderit, hoc quoque, quod dixi, coactum tripudium solistimum dicitis. Itaque multa auguria, multa auspicia, quod Cato ille sapiens queritur, neglegentia collegii amissa plane et deserta sunt.

autem <tripudium>... [aut tripudium] *scripsi* (tripudium *supplementum uidetur ad autem*): autem... hinc tripudium *V<sup>2</sup> recc.*: autem... *auti* tripudium *Turnebus*: autem... [aut] tripudium *Ernesti (Orelli)*: autem... <solistimum> *auti* tripudium *Christ*: autem... *haut* tripudium *Philippson*: autem... †aut† tripudium *Pease (Ax)*: autem... *pulte* tripudium *Giomini*: *alii alia*

Nella sua traduzione commentata del *De diuinatione* (Milano 1988), Timpanaro stampa tra croci *aut* (così anche Pease e Ax, mentre Falconer nella Loeb del 1923 accoglie *hinc* dei recenziatori) e osserva in nota che il periodo *quod autem... dicitis* è «tramandato in forma ancor più corrotta, forse, di quanto generalmente si creda» e che le correzioni rispettose della scrittura dei codici non rispettano il senso e viceversa (252-3 nota 101). Già Pease del resto osservava che «the emendation *auti* is palaeographically easy here, but the sense is incomplete; some modifying adjective seems needed for it» (133). A prima vista si sarebbe tentati di espungere con Ernesti *aut* quale ripetizione involontaria di *aut(em)*, ma è più probabile che si tratti invece di una parola-segnale intenzionalmente affiancata a un'integrazione. Tra *autem* e *scriptum* un copista omise *tripudium*; un correttore lo integrò a margine, con diplografia di *autem*, forse abbreviato; il supplemento *aut(em) tripudium* confluì poi meccanicamente in linea un po' dopo il luogo di lacuna. Nel testo che risulta dalla decifrazione scompare ogni dubbio sulla natura di *quod*, che è pronome relativo prolettico di *hoc* e non invece congiunzione dichiarativa, come credono molti interpreti: «Infatti i nostri magistrati praticano auspici forzati, perché è inevitabile che dal becco del pollo, quando gli è stato dato del cibo, ne cada un pezzetto mentre mangia; e l'auspicio che secondo i vostri libri augurali si verifica, se cade al suolo un po' di cibo, anche questo auspicio che ho chiamato forzato voi lo chiamate solistimum».

### *De finibus bonorum et malorum*<sup>12</sup>

Codici: Prima famiglia: A = Vaticano Pal. Lat. 1513, sec. XI (termina dopo IV.16 *quae est uiden*). Seconda famiglia: B = Vaticano Pal. Lat. 1525, a. 1467; E = Erlangen 618 (847), a. 1466. Terza famiglia: R = Leiden Gronov. 21, sec. XII; P = Paris Lat. 6331, sec. XII;

<sup>12</sup> Per la ricostruzione stemmatica e per la trattazione di *fin.* 1.19, 2.81, 2.94, 3.16-17, 5.28 si veda Magnaldi 2007; per *fin.* 2.17 Magnaldi 2000a. Anche di *fin.* 5.15 mi sono occupata qualche anno fa (Magnaldi 2013b), proponendo però una *constitutio* diversa e meno soddisfacente.

L = Firenze Laur. 76.2, sec. XIII; S = Escorial V.III.6, sec. XIII; Y = Milano Ambros. C.55. inf., sec. XIII; M = Madrid B.N. 9116 (Aa 25), sec. XIV; O = Modena Lat. 213 a.Q.5.11, sec. XIV; N = Napoli IV.G.43, sec. XV; V = Vaticano Lat. 1759, sec. XV.

Edizioni critiche moderne (edd.): T. Schiche, Lipsiae 1915; J. Martha, Paris 1928-30; D.L. Reynolds, Oxonii 1998; C. Moreschini, Monachii-Lipsiae 2005.

### 1.19 Integrazione con parola-segnale *ita*

Deinde ibidem homo acutus, cum illud occurreret, si omnia deorsus e regione ferrentur et, ut dixi, ad lineam, numquam fore ut atomus altera alteram posset attingere, [itaque] attulit rem commenticiam: declinare dixit atomum perpaulum, quo nihil posset fieri minus, ita<que> effici complexiones et adhaesiones atomorum inter se, ex quo efficeretur mundus omnesque partes mundi, quaeque in eo essent.

itaque *transtuli ut supplementum ad ita: ante declinare transt. Martha: post itaque lacunam indic. Usener (Schiche): ante itaque Reid: ut anacoluthon deff. Vahlen, Moreschini (dist. – itaque): desper. Reynolds*

Ecco le argomentazioni di Madvig contro *itaque*, accolto a malincuore nel testo della sua terza edizione del *De finibus*: «Insolens oratio est. Nam primum *itaque* nec solet poni in oratione... reuocanda, sed *igitur*, nec significatione et compositione, qua coniungendi uim habet, ad eum usum aptum est...; deinde nulla omnino hic est periodi talis inflexio, ut in uiam reuocanda fuerit: protasi breui subicitur apodosis, ne minima quidem sententia interposita. Itaque hic ne *igitur* quidem locum habiturum erat, nec simile ullum anacoluthon reperietur... Non iniuria igitur suspectum *itaque* fuit Manutio, Ursino, Ernestio; etsi addendi quae potuerit causa esse, non apparet». Se si interpreta *itaque* come supplemento di *ita* e lo si colloca davanti a *effici*, non soltanto si risolve la questione sollevata da Madvig, ma si ripristina anche un più saldo nesso tra il *clinamen* degli atomi e i suoi effetti: *declinare dixit... atomum... itaque effici*, dove *itaque* vale *et ita*.

### 2.17 Integrazione con parola-segnale *esse*

Zenonis est, inquam, hoc Stoici. Omnem uim loquendi, ut iam ante Aristoteles, in duas tributam esse <dicebat> partes, rhetoricam palmae, dialecticam pugni similem [esse dicebat], quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius.

esse <dicebat>... [esse dicebat] *scripsi* (dicebat *supplementum uidetur ad esse*): *tradita seru. edd.* partes) partes dicere PLY: partes distributam dicere S

Vale la pena riportare anche per questo passo l'annotazione critica di Madvig: «In edd.... fere post *partes* plenius inciditur, ut prior sententia infinita pendeat a uerbis *est hoc*, in quo et male diuellitur oratio (nam Zenonis propria non tam haec diuisio erat quam comparatio illa) et, quod sensit Walkerus..., haec omnia: *ut - Aristoteles* alieno loco posita sunt; nam post *Stoici* poni debebant... Propter prauam distinctionem in deterioribus codd.... et edd. ante Grut., excepta Manutiana, additur *dicere* post *partes* (*Zenonis est hoc - dicere*). Poterat etiam in illa distinctione offendere nominatiuus *Aristoteles* non plane accommodatus grammaticae ad structuram». Le ambiguità sintattiche del testo tràdito si possono superare se, anziché limitarci a intervenire sulla punteggiatura e rassegnarci alla 'brutta' ripetizione *esse... esse dicebat*, riconosciamo in *esse*<sup>2</sup> la parola-segnale volta a suggerire che dopo *esse*<sup>1</sup> va integrato *dicebat*, confluito dal margine nel testo un po' dopo il luogo di lacuna.

## 2.81 Integrazione con parola-segnale *et*

Ac mihi quidem, quod et ipse bonus uir fuit et <Epicurei> multi [et epicurei] fuerunt et hodie sunt et in amicitiiis fideles et in omni uita constantes et graues nec uoluptate sed officio consilia moderantes, hoc uidetur maior uis honestatis et minor uoluptatis: ita enim uiuunt quidam, ut eorum uita refellatur oratio.

et <Epicurei> multi [et epicurei] *scripsi*: et multi et epicurei AMN<sup>1</sup>O (epicurei *supplementum uidetur ad et*<sup>1</sup>): et multi epicurei RPLSYVN<sup>2</sup> (Moreschini): et multi epicurei sunt BE: et multi [et] Epicurei <et> *Lambinus* (cett. edd.)

La lezione *et multi epicurei* di RPLSYVN<sup>2</sup>, accolta da Moreschini, avvicina *Epicurei* a *fuerunt*, con il rischio che *Epicurei* venga interpretato come nome del predicato anziché come soggetto. A sua volta il testo di Lambinus (Lutetiae Parisiorum 1565), stampato da Madvig e dalla maggior parte degli editori moderni, risulta sovraffollato di *et*. Entrambi i problemi si risolvono, se ci si affida all'autorevole testimonianza di A *et multi et epicurei* e si interpreta *et epicurei* come supplemento marginale (parola-segnale *et* + parola integrata *epicurei*) confluito in linea in un punto sbagliato. L'efficace parallelismo che ne risulta *et ipse (Epicurus)... et Epicurei* sembra comprovare la bontà della proposta.